31 Vgl. die Arenga des Privilegs für die Burg Moriano DF I, Nr. 910, S. 170 Z. 35 – S. 171 Z. 1 (DK, wohl GG): *Imperatoriam maiestatem nostram decet, ut ex officio a deo solertie nostre credito oppressionibus et iniuriis fidelium nostrorum, horum precipue, quos imperio specialis dinoscitur pertinere, virtute imperialis excellentie potenter occurramus omnesque damnorum atque vexationum occasiones penitus de medio tollentes unicuique, quod suum est, equitatis vigore conservemus*. Ebenso DH VI, RI IV, 3, Nr. 19 (zit. in AV, Nr. 2267). Vgl. außerhalb der Arenga in DF I, Nr. 558, S. 23 Z. 22 (S+D: UB) die Rede von der *nostrae defensionis virtus* und in Nr. 734, S. 279 Z. 16–18 (D: Burkhard) in bezug auf die *virtus* der Comasken: *quin eas uribus nostris vel cuiuslibet nostri successoris vel propria virtute, quandocumque poterunt, debeant recuperare*. Wenn Barbarossa im Schreiben mit dem kaiserlichen Tatenbericht gegenüber Otto von Freising die Hoffnung äußert, durch die Kenntnis der *magnifica gesta* seiner kaiserlichen Vorgänger zu den *virtutes* angeleitet zu werden, so sind hier zunächst allgemein die Tugenden beziehungsweise die Tüchtigkeit des Herrschers gemeint. Diese *virtutes* beziehen sich aber, wie die folgende Darstellung der *gesta* Barbarossas bezeugt, insbesondere auf die kriegerische Tüchtigkeit. Siehe *Gesta*, S. 82 Z. 8–11.

32 DF I, Nr. 550, S. 11 Z. 31 – S. 12 Z. 2 (S+D: UB): *Imperatorie maiestatis auctoritatem decet ex officio á deo sollercie fidei nostre credito, ut beatum æcclesie dei statum in bono christiane professionis odore et invariabili pacis tranquillitate pio mentis affectu et toto corpore nisu – utrumque enim deo debemus – promovere studeamus et pernotum fideliter conservare. Unde et fidelium Christi et imperii felicibus votis clementer annuentes operum imperialis prerogative misericorditer eis impendere curamus et ea regie maiestatis virtute defensare*. Siehe auch das *virtutis opus* in DF I, Nr. 562, S. 28 Z. 31–38 (D: UB): *Sane fatemur et salubri divine miserationis pietate cognoscimus, quod sacrum imperatorie dignitatis á deo nobis credite requirit officium, ut unicuique, quod suum est, conservantes et auctoritate maiestatis nostre adversus insultantium impetus defendentes ecclesiis dei et in eis contemplatione spiritualis servicii Christo militantibus specialem nostre virtutis operam et singularem sinceritatis affectum exhibeamus et vota fidelium eis ad animarum collata remedium nullo fortune momento seu favore secularis auræ detrabi patiamur vel saltem aliquatenus imminui*.